EXPLANATIO

SINE sensu & sine natura sensibili. *CUR aquae adiunxit*, & quasi dicat, Thales, in eo, quod deum aquae adiunxit, uidetur sentire, deum esse non posse sine corpore sensibili, quare dissolubilem deum introducit, non autem sempiternum. **SED nos** & scilicet Epicurei, nam horum sectam tuetur Velleius. **QUO** & quo modo. **INFINITUM** & incomprehensum. **QUASI aut aer** & Ex Epicureorum sententia, qui ex omnibus formis humanam tamquam pulcherrimam attribuit deo. Velleius negat aerem, cum nullam habeat formam, esse posse deum, ut opinatus est Anaximenes. **CONSEQUATUR** & quoniam omnia orta consequenter occidere cognoscimus. **DISCIPLINAM** & de deo, cuiusmodi sit. **OMNIVM rerum** & uniuersae naturae. **DESCRIPTIONEM, & modum** & ambitum, & mensuram. **MENTIS infinitae uis** & efficacia intellectus omnia comprehendit. **AC ratione** & discursu. **IN quo non uidit** & In qua sententia de diuina mente, non perspexit. **NEQUE motum sensui coniunctum** & discursum illum non esse de re sensibili. **ET continentem** & descriptionem, & modum. **IN infinito** & in mente, quam infinitam esse dicit. **NEQUE sensum omnino, quo non ipsa natura pulsa sentiret** & Neque inquit, animaduertit, id omnino non posse esse sensibile, quo anima non sentiret, si pulsaretur. Quod petinde est, ac si dicat Velleius, Non potest igitur aliquo modo Anaxagoras ponere, mentem simplicem, nulla re adiuncta, quae sentire possit. **QUOD** & quae consequentia a nobis facta. **QUONIAM non placet**; & Anaxagorae scilicet. **QUAE sentire possit**, & ut uult ipse Anaxagoras. **NOTIONEM** & quae sensibus innitur. **CROTONIATES Alcmaeo**, & Pythagoricus fuit e Crotone clara quondam Calabriae urbe, sita ad mare. eodem lapsu cum Thalete simplicissimam mentem speculatur in mistis. **PYTHAGORAS** & hic Sarnius fuit, ut alibi.

PER

PER omnem naturam ꝛ per omnes res, ortui, atque casui obnoxias. INTENTVM ꝛ inclusum, immistum. NOSTRI ꝛ humani. INFVSVS ꝛ immistum, cum animus nullum habeat corpus. XENOPHANES ꝛ Colophonius fuit. De eodem Cicero in Lucullo ita scribit: Xenophanes, unum omnia, neque id esse mutabile, & id esse deum neque natum usquam, & sempiternum conglobata figura. REPREHENDITVR ut ceteri, ꝛ qui mentem, quam speculabantur in mistis, dixerunt esse posse sine corpore. DE infinitate ꝛ de ui mentis incomprehensae, & abstractae a sensibilibus. VEHEMENTIVS, ꝛ quia in infinitate nihil est sentiens, neque coniunctum esse potest, quemadmodum paullo superius dictum est, cum de Anaxagorae sententia ageretur. PARMENIDES ꝛ Italus fuit, ex Elea, urbe Lucaniae. COMMENTICIVM ꝛ confictum, ut potius dere arti subiecta, quam de diuino opificio locutus uideatur. STEPHANEM ꝛ Stephane Graece montis uerticem significat. Stephanos uero coronam. CONTINENTEM orbem, ꝛ supremum ambitum, quem alii mentem infinitam dixerunt. ARDORIS ꝛ subaudi, praeditum, uel ornatum, quem ardorem efficaciam & uim mentis infinitae nominauit Anaxagoras. QVEM ꝛ supremum orbem, lucis ardore ornatum. EMPEDOCLES ꝛ Hic quattuor elementa constituit rerum principia, quae etiamsi diuina appellerent, non iccirco tamen sunt deus ipse. IN quo ꝛ In qua Parmenidis sententia de deo. MULTA Q. eiusdem monstra ꝛ hoc est, sunt etiam alia multa eiusdem Parmenidis inepte deo attributa. IN alio ꝛ in Alcmaeone, qui sideribus diuinitatem dedit. IN hoc ꝛ Parmenide reprehendendo. EMPEDOCLES ꝛ Hic Agragantinus fuit, de quo Lucretius,

quorum

Agragantinus cum primis Empedocles est,

Insula quem triquetris terrarum gessit in oris. &c.

LABITVR ꝛ in errorem. QUATTUOR naturas ꝛ quattuor elementa, ex quibus constant quaecumque oriuntur, & intereunt. PROTAGORAS, Abderites. QVOD liqueat ꝛ quod clarum, & certum sit. QUID QVAM su spicari. ꝛ nec minimam suspicionem habere: Verebatur impius Atheniensium cicutam. DEMOCRITVS ꝛ Abderites fuit, ut alibi non semel dictum est. Hic parum sibi ipsi constans, nunc astra, eorumque orbis referunt deorum numerum: nunc quandam uim, quae in corporea natura, motui scilicet obnoxia, perficiat astra, atque naturali lege dirigat illa ad actiones suas: nunc uero hominum notionem, & intelligentiam, diuinam esse dicit. DIOGENES Apolloniates ꝛ ex Apollonia urbe Illyrica, quae nunc Valloria dicitur. SENSVM ꝛ iudicium, & cognitionem sensitiuam, quae est per corpus naturale. FORMAM dei ꝛ Deo dignam.

C I C E R O

I AM de Platonis inconstantia longum est dicere: qui in Timaeo, patrem huius mundi nominari, negat, posse; in legum autem libris, quid sit omnino deus, inquiri oportere non censet. quod uero sine corpore nullo deum uult esse, ut Graeci dicunt, ἀσώματος id quale esse possit, intelligi non potest. careat enim sensu, necesse est, careat prudentia, careat uoluptate: quae omnia una cum deorum notione comprehendimus. Idem & in Timaeo dicit, & in legibus, & mundum deum esse, & caelum, & astra, & terram, et animos, & eos, quos maiorum institutis accepimus: quae & per se sunt falsa perspicue, & inter sese uehementer repugnantia. Atque etiam Xenophon paucioribus uerbis eadem fere peccat: facit enim in his, quae a Socrate dicta retulit, Socratem disputantem, formam dei quaeri non oportere, eundemq. & solem, & animam deum dicere, & modo unum, tum autem plures deos. quae sunt isdem in erratis fere, quibus ea, quae de Platone dicimus. Atque etiam Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur, populares deos multos, naturalem unum esse dicens, tollit uim & naturam deorum. Nec multo secus Speusippus, Platonem auunculum subsequens, & nim quandam dicens, quae omnia regantur, eamq. animalem, euellere ex animis cognitionem deorum. Aristoteles quoque in tertio de philosophia libro multa turbat, a magistro Platone uno dissentiens. modo enim menti tribuit omnem diuinitatem; modo mundum ipsum deum dicit esse; modo quandam aliam praeficit mundo; eiq. eas partes tribuit, ut replicatione mundi quadam motum re-

gat, atque tueatur. tum caeli ardorem deum dicit esse, non intelligens, caelum mundi esse partem; quem alio loco ipse designarit deum. quo modo autem caeli diuinus ille sensus in celeritate tanta conseruari potest? ubi deinde illi tot dii, si numeramus etiam caelum deum? cum autem sine corpore idem uult esse deum, omni illum sensu priuat, & prudentia, quo potero modo mundus moueri potest carens corpore? aut quo modo, semper se mouens, esse quietus, & beatus potest? Nec uero eius condiscipulus Xenocrates in hoc genere prudentior in cuius libris, qui sunt de naturis deorum, nulla species diuina describitur. deos enim octo esse dicit; quinque eos, qui in stellis uagi nominantur; unum, qui ex omnibus sideribus, quae infixae caelo sunt, ex dispersis quasi membris simplex sit putandus deus; septimum solem adiungit, octauamq. lunam, qui quo sensu beati esse possint, intelligi non potest. Ex eadem Platonis schola Ponticus Heraclides paucioribus fabulis referit libros. & tamen modo mundum, tum mentem diuinam esse putat: errantibus etiam stellis diuinitatem tribuit, sensuq. deum priuat, & eius formam mutabilem esse uult: eodemq. libro rursus terram, & caelum refert in deos. Nec uero Theophrasti inconstantia ferenda est: modo enim menti diuinum tribuit principatum, modo caelo, tum autem signis, sideribusq. caelestibus. Nec audiendus eius auditor Strato, is, qui physicus appellatur; qui omnem nim diuinam in natura sitam esse censet, quae causas gignendi, augendi, minuendi ue habeat, sed careat omni sensu, & figura.

EXPLA-

EXPLANATIO

INCONSTANTIA ꝛ uarietate, fluctuatione. **NOMINARI** ꝛ Platonis uerba haec sunt: Opificem quidem, & patrem mundi inuenire difficile, & cum iam inuenieris praedicare, ac eloqui uulgo impossibile est. **INQUIRI** ꝛ diligenter, & curiose inuestigari. **SINE corpore ullo** ꝛ Aut hoc uidetur abundare, aut illud, Vt Graeci dicunt *ἀσώματων*. alioqui esset, ut ego quidem sentio, inepta satis, minimeq. necessaria interpretatio. **INTELIGI non potest** ꝛ ita paullo supra contra Anaxagoram: Aperta, simplexq. mens, nulla re adiuncta, quae sentire possit, fugere intelligentiae nostrae uim & notionem uidetur. **CAREAT uoluptate**: ꝛ suspectum est mihi uerbum Voluptate, & eo magis, quod paullo post non nominatur in deo uoluptas, & tantum sensus & prudentia, quamquam hic, praeter sensum, & prudentiam, tertium aliquid requiri, ex eo liquet, quia sequitur, Quae omnia. nam de duobus, Omnia, non dicitur. **Et astra**, ꝛ Platonis uerba haec sunt: Itaque omnibus his de causis opifex deus mundum beatum deum effecit: astra etiam erroris expertia, quae diuina animalia sunt: terram autem altricem nostram esse uoluit, necnon primam antiquissimamq. deorum omnium, qui intra caelum geniti sunt: ceterorum uero, qui daemones appellantur, & cognoscere, & enunciare ortum maius est opus, quam ferre nostrum ualeat ingenium. Priscis itaque uiris hac in re credendum est, qui dijs geniti, ut ipsi dicebant, parentes suos optime nouerunt. **REPUGNANTIA**. ꝛ contraria. nam mortalibus diuinitatem attribuit, & tamen uult deum esse posse sine corpore. **FACIT** ꝛ inducit. **In ijs quae a Socrate dicta retulit**, ꝛ nempe in libris quattuor, qui inscribuntur, De dictis, & factis a Socrate memoratu dignis. **Et solem, & animam deum dicere** ꝛ sunt, qui uocem Graecam, *ἥλιος*, quae solem significat, ex hebraea, *El*, quae deum designat, factam esse dicant; sed ij Deum creatorem in creaturam transformare, uidentur. **ERRATIS** ꝛ lapsibus, & falsis opinionibus quales Platonicae sunt. **ANTISTHENES** ꝛ hic Atheniensis fuit. **POPULARES** ꝛ populorum institutis consecratos. **EAMQ. animalem**, ꝛ uim omnia regentem, cum dicat esse animalem, hoc est, sentire posse. **EVELLERE** ꝛ extirpare. **Ex animis** ꝛ quos Epicurei sensibili corpore circumdant: cum nequeant persuaderi animam siue corpore sensibili posse constare, & sentire. **In tertio de philosophia libro** ꝛ Aristoteli deus est *θεός*: *θεός τῶν πάντων προγενέστατος*, mens diuina omnium antiquissima, hanc uocat etiam primum mouens, seu causam siue